ATA DO 21º CONGRESSO BRASILEIRO DA TRADIÇÃO GAÚCHA, REALIZADO NOS

DIAS 14 e 15 DE FEVEREIRO DE 2020, NA SEDE SOCIAL DO CTG QUERÊNCIA

SANTA MÔNICA, LOCALIZADO EM COLOMBO-PR

Aos quinze dias do mês de fevereiro de 2020, às 8h20min, se deu início a Primeira Sessão

Plenária do 21º Congresso Brasileiro da Tradição Gaúcha, com a seguinte ordem: 1.

Abertura; 2. Palestra: Sr. Celso Pero - Produtor Cultural; 3. Constituição das Mesas de

Trabalhos; 4. Discussões e Adequações Pendentes do Estatuto da CBTG. O Presidente

da CBTG, Sr. João Ermelino de Mello, autorizou o cerimonial dar início aos trabalhos,

compondo-se a mesa com as autoridades presentes, dentre as quais os Presidentes dos

MTGs, a seguir relacionados: MTG-PC, Sr. Wilson Porto, Vice-Presidente, representando

o Presidente Sergio Rodolfo Welker; Presidente do MTG-PR, Sr. Ernani José Barea;

Presidente do MTG-MS, Sr. Agadir Mosmann; Presidente do MTG-SP, Sr. Mauro Moacir

Guimaraes Fagundes; Presidente do MTG-AO, Sr. Pedro Daniel Lacerda; Presidente do

MTG-MT, Sr. Francisco Muller de Souza; Presidente do MTG-RS, Sra. Gilda Galiazzi; e

demais autoridades locais. O MTG-SC não se fez presente no 21º Congresso conforme

Notificação lida e acatada em Ata Extraordinária do Conselho Diretor da CBTG, que

aconteceu em 14 de fevereiro de 2020 às 19h. Após a apresentação de todos e suas

considerações, o Presidente da CBTG, Sr. João Ermelino de Mello, designou para a

Presidência do 21º Congresso o Sr. Eduardo Larsen, o qual foi auxiliado pelo Sr.

Franscisco Fighera; para a função de Relator o Sr. Natal José Marchioro, e para

Secretário, Sr. Dalton Castro de Camargo. Na sequência foi ministrada uma Palestra do

Sr. Celso Pero - Produtor Cultural, o qual após suas explanações fez suas considerações

finais. Às 9h45min se deu início a Segunda Sessão Plenária, com a seguinte ordem: 1.

Apresentações e Defesas das Propostas pelos Proponentes e 2. Apreciação das

Propostas pelo Plenário, porém a pauta foi esvaziada por falta ou ausência de

proposições. No entanto o Presidente Sr. Eduardo Larsen determinou ao Sr. Franscisco

Fighera a Leitura da Carta do Presidente da Confederação Internacional da Tradição

Gaúcha (CITG ), Sr. Nei Antonio Zardo, o qual justifica o seu não comparecimento a este

Congresso, por estar com problemas de saúde e hospitalizado, saudando a todos os

tradicionalistas. Na sequência o Sr. Francisco Fighera fez a leitura dos Ofícios nº 03 e nº

04, assinados pelo Presidente do MTG-SC, Sr. Valcírio Fernando Harguer, o qual cita suas

razões para não participar do 21º Congresso bem como desautorizando o MTG-SC

representá-lo ou participar dos eventos deste Congresso. E no Ofício nº 04 o Sr. Valcírio

Fernando Harguer comunica que o MTG-SC buscará o ressarcimento de valores pela não

realização do Nacional 2019 (15º Fenart, 19º Rodeio Crioulo Nacional de Campeões, e 9º

Jogos Tradicionalistas). Lidos os Ofícios em sua íntegra, os quais estão em anexo à

presente Ata, houveram as manifestações dos Presidentes dos MTGs aqui presentes.

Tomou a palavra a Presidente do MTG-RS, Sra. Gilda Galiazzi, declarando que a ação

impetrada pelo MTG-RS contra a CBTG já foi retirada e nada mais há de ação judicial

daquele MTG. Todos os Presidente dos MTGs aqui representados repudiaram

veementemente a atitude do Sr. Valcírio Fernando Harguer. Em seguida o Sr. Eduardo

Larsen, com a palavra, encerrou esta Sessão às 12h30min e se deu o intervalo para o

almoço. Às 14h10min o Sr. Eduardo Larsen iniciou a Terceira Sessão Plenária com a

seguinte ordem: 1. Prestação de Contas Diretoria da CBTG 2019; 2. Parecer do Conselho

Fiscal; 3. Apreciação pelo Plenário das Contas da CBTG 2019; 4. Relatório de Atividades

da CBTG 2018/2019; e 5. Apresentação das Chapas Concorrentes à Eleição da CBTG

Biênio 2019/2021. O Tesoureiro da CBTG, Moacir Kohl Filho, tomou a palavra e

apresentou os Relatórios de Prestação de Contas da CBTG do período integral do ano de

2019 e janeiro de 2020. Após a apresentação da prestação de Contas feita por Kohl, houve

um intervalo de 10 minutos para a apreciação do Conselho Fiscal. Neste intervalo, o

Presidente da CBTG, Sr. João Ermelino de Mello, tomou a palavra e leu o Relatório das

Atividades Anos 2018/2019, cujo relatório fora lido e apresentado detalhadamente, e

aprovado por todos os membros da plenária. João Ermelino de Mello também em suas

considerações finais desejou um breve e ótimo reestabelecimento de saúde ao Sr. Nei

Zardo. Após a análise do Conselho Fiscal, as contas foram aprovadas com louvor e muito

elogio pela lisura e integridade desta tesouraria. A Plenária foi unânime em aprovar as

contas. O Sr. Francisco Fighera pediu uma Salva de Palmas ao Moacir Kohl Filho por seu

trabalho desempenhado frente a esta Tesouraria, o qual foi procedido pelo Sr. Ernani

Barea que também elogiou o Moacir. Com a palavra o Sr. Eduardo Larsen pediu ao Sr.

Francisco Fighera que fizesse a apresentação das Chapas concorrentes ao Pleito

2020/2021 da Eleição da CBTG. O Sr. Fighera ressaltou que ambas as Chapas,

encabeçadas pelo Sr. Nairioli Antonio Callegaro e Sr. Roberto Basso, estão em pleno

vigor, uma vez que não houve desistência ou retirada formal de ambas, mesmo com a

expressa renúncia de dois integrantes da Chapa encabeçada pelo Sr. Nairioli Callegaro.

O Sr. Fighera fez a leitura das Chapas concorrentes chamando e nominando os

integrantes um a um, e convocando-os a se posicionarem na frente da Mesa Diretora. As

Chapas concorrentes e apresentadas estão a seguir (Cargo / Nome / MTG / CPF / E-mail

/ Celular): DIRETORIA EXECUTIVA: Presidente: NAIRIOLI ANTUNES CALLEGARO

(MTG-RS, 450.278.460-53, nairo@mtg.org.br, (51) 9.8594-9844), 1º Vice-Presidente:

GALENO ACIR NUNES DE SOUSA JÚNIOR (MTG-SC, 044.018.889-01,

gjunior_21@hotmail.com, (49) 9.9960-9747), 2º Vice-Presidente: JORGE FRANKLIN

mailto:nairo@mtg.org.br
mailto:gjunior_21@hotmail.com

MAIA (MTG-SP, 057.100.039-80, crioulomaragato@yahoo.com.br, (11) 9.4344-9303),

Tesoureira Geral: MARISA AULER GUIMARÃES (MTG-RS, 461.708.040.68,

mag.auler@gmail.com, (51) 9.8422-7788), Tesoureira Adjunto: VERÔNICA BABINSKI

RODRIGUES (MTG-SC, 944.393.899-53, veronicarodrigues.xxe@gmail.com, (49)

9.8828-7110), Secretária Geral: ZULEIDE APARECIDA MOTA BORGES (MTG-SC,

923.862.109.87, zuleideborges@mtgsc.com.br, (49) 9.9975-1471), Secretária Adjunto:

SAYONARA DE ÁVILA DANIEL (MTG-RS, 946.520.070-00,

sayonaradaniel15@gmail.com, (53) 9.9965-8050), CONSELHO DE ÉTICA: ROMUALDO

LOPES CUNHA JÚNIOR (MTG-RS, 002.204.440-05, romualdo.cunhajr@gmail.com, (53)

9.9149-2718), Titular: EDUARDO ANTÔNIO DE MIRANDA GARCÊS (MTG-SC,

080.385.509-51, garces.eduardo@hotmail.com, (49) 9.9170-8787), Titular: PATRICK

CHAGAS DE LIMA (MTG-PR, 008.146.619-63, patrickchagas1@gmail.com, (45) 9.9814-

6099), Suplente: ADRIANA OTEIRO CORRÊA (MTG-RS, 670.781.330-72,

drioteiro@hotmail.com, (53) 9.9180-5310), Suplente: SANDRO ARRUDA (MTG-SC,

950.160.409-82, sanarruda@yahoo.com.br, (49) 9.9975-3039), Suplente: MAIKON JOSÉ

DRESCHLER (MTG-MT, 041.192.299-80, maikondrechsler@hotmail.com, (66) 9.9606-

1023), JUNTA FISCAL: Titular: ANTONIO AILDO FIGUEIRA (MTG-SC, 309.989.990-91,

figueira.poesias@gmail.com, (49) 9.8407-6997), Titular: ADROALDO CESARINO

PARIZOTTO FERREIRA (MTG-RS, 921.801.830-20, adroaldokalunga@hotmail.com, (54)

9.610-1448), Titular: JOÃO FRANCISCO YOUNG PETROCELI (MTG-PC, 137.454.410-

87, petroceli@gmail.com, (61) 9.9996-7414), Suplente: MANOEL JOSÉ LOPES (MTG-

RS, 193.956.800-59, lopes6642@gmail.com, (51) 9.8434-5334), Suplente: PEDRO

LEOPOLDO BITTENCOURT (MTG-AO, 491.663.799-20, bittencourtpl@globo.com, (69)

9.9981-6020), e Suplente: ROMEU JOÃO FREGONESE JÚNIOR (MTG-SP, 161.185.338-

90, fregone@uol.com.br, (11) 9.6365-6563). O Sr. Nairioli Antunes Callegaro e os

integrantes da sua Chapa não compareceram. CHAPA “UNIÃO, HONESTIDADE E

TRABALHO” (Cargo / Nome / MTG / CPF / E-mail / Celular). DIRETORIA EXECUTIVA:

Presidente: ROBERTO BASSO (MTG-MS, 311.963.650-91, loja_basso@hotmail.com,

(66) 99988-9419), 1º Vice-Presidente: ROMENCITO JOSÉ ALÉSSIO (MTG-SC,

556.532.009-72, romencito@hotmail.com, (48) 9.9991-1730), 2º Vice-Presidente: ELÓIS

FELÍCIO RODRIGUÊS (MTG-PR, 176.186.579-04, feliciorodrigues@yahoo.com.br, (46)

9.9923-1900), 1ª Secretária: MARCILEIA CAPITANIO MULLER DE SOUZA (MTG-MT,

862.763.601-04, marcileia.souza@tjmt.jus.br, (66) 9.9985-5564), Secretário Adjunto:

MÁRIO CÉSAR DAL PONT SILVÉRIO (MTG-SC, 003.952.399-31,

teco_silverio@hotmail.com, (48) 9.9985-0706), 1º Tesoureiro: ODAIR BIGUELINI (MTG-

MT, 247.792.450-87, escritoriobiguelini@uol.com.br, (66) 9.9988-6050), Tesoureiro

mailto:crioulomaragato@yahoo.com.br
mailto:mag.auler@gmail.com
mailto:veronicarodrigues.xxe@gmail.com
mailto:zuleideborges@mtgsc.com.br
mailto:sayonaradaniel15@gmail.com
mailto:romualdo.cunhajr@gmail.com
mailto:garces.eduardo@hotmail.com
mailto:patrickchagas1@gmail.com
mailto:drioteiro@hotmail.com
mailto:sanarruda@yahoo.com.br
mailto:maikondrechsler@hotmail.com
mailto:figueira.poesias@gmail.com
mailto:adroaldokalunga@hotmail.com
mailto:petroceli@gmail.com
mailto:lopes6642@gmail.com
mailto:bittencourtpl@globo.com
mailto:fregone@uol.com.br
mailto:loja_basso@hotmail.com
mailto:romencito@hotmail.com
mailto:feliciorodrigues@yahoo.com.br
mailto:marcileia.souza@tjmt.jus.br
mailto:silverio@hotmail.com
mailto:escritoriobiguelini@uol.com.br

Adjunto: MOACIR KOHL FILHO (MTG-MS, 900.297.801-44, moacirkohlfilho@gmail.com,

(67) 9.8124-7654), JUNTA FISCAL: Titular: NATAL JOSÉ MARCHIORO (MTG-MS,

247.645.580s-68, natalmarchioro@hotmail.com, (67) 9.9944-2999), Titular: GERSON

LUIZ LUDWIG (MTG-RS, 063.383.050-04, gerson@artge.com.br, (51) 9.9987-6464),

Titular: MARCOS FOLIATTI (MTG-PC, 666.553.230-53, foliatti@hotmail.com, (061)

9.9658-8046), Suplente: ORIDES LUIZ POMPEO (MTG-SC, 525.732.579-91,

oridespompeo@yahoo.com.br, (49) 99127-6715), Suplente: ANA PAULA GRECHAKI

HALILA (MTG-PR, 017.152.129-32, anpghalila@yahoo.com.br, (42) 9.9820-4066),

Suplente: MAURO GERALDO (MTG-MT, 936.967.520-53, mauro.g3@terra.com.br, (66)

9693-0258), CONSELHO DE ÉTICA: Titular: FRANCISCO CARLOS FIGHERA (MTG-SP,

063.994.600-34, ffighera@uol.com.br, (11) 9.9882-8129), Titular: PAULO CELSO

NOGUEIRA DA SILVA (MTG-PR, 662.183.659-72, paulo.nogueiaadv@yahoo.com.br,

(41) 9.8854-3442), Titular: ALFREDO AGNALDO RIFFEL (MTG-SC, 868.382.889-15,

agnaldoriffel@hotmail.com, (49) 9.9115-7010), Suplente: PAULO JOSÉ LUCAS (MTG-

RS, 227.348.480-15, paulolucas2008@gmail.com, (51) 9.9829-2889), Suplente:

DIRMARLEI FRANCISCO GOMES SILVA (MTG-SP, 558.311.250-68,

franciscogomes.chico@gmail.com, (11) 9.9605-8089), e Suplente: RENI MARTINS

MARCHIORO (MTG-MS, 338.757.821-00, reni_marchioro@hotmail.com, (67) 9.8116-

4545). O Sr. Eduardo Larsen solicitou um intervalo e às 15h30 foi iniciada a Quarta Sessão

Plenária com a pauta: 1. Escolha do Estado/Cidade Sede do Nacional 2021 (16º Fenart,

20º Rodeio Crioulo Nacional de Campeões e 10º Jogos Tradicionalistas); 2. Escolha do

Estado/Cidade Sede do 22º Congresso Brasileiro da Tradição Gaúcha e 19º Concurso

Nacional de Prendas e Peões Tradicionalistas da CBTG; 3. Eleição da Nova Diretoria da

CBTG, Conselho de Vaqueanos, Junta Fiscal e Conselho de Ética Biênio 2019/2021; e 4.

Posse da Nova Diretoria da CBTG/Solenidade de Encerramento. Com a Palavra o Sr.

Eduardo Larsen chamou os congressistas solicitando a candidatura do MTG que queira

sediar o próximo Nacional do ano de 2021. O Sr. Ernani Barea colocou como candidata a

Cidade de Irati-PR para a realização do Nacional 2021 nas datas de 16, 17 e 18 de julho

de 2021. Barea fez um relato das dependências do CTG da localidade e colocou Irati-PR

a disposição do Nacional 2021, sendo aprovado por unanimidade. Também ficou

estabelecido que o Nacional 2019 será realizado nos dias 17, 18 e 19 de julho de 2020,

no CTG Pedro Raimundo, na Cidade de Criciúma-SC. As idades ficarão congeladas desde

a data da Inscrição para o Nacional 2019 que não aconteceu. Ficou acordado também

que poderão participar neste Nacional em Criciúma-SC demais tradicionalistas como

convidados especiais e poderão haver mais grupos inscritos. Iniciada a Eleição da Nova

Diretoria da CBTG, Conselho de Vaqueanos, Junta Fiscal e Conselho de Ética Biênio

mailto:moacirkohlfilho@gmail.com
mailto:natalmarchioro@hotmail.com
mailto:gerson@artge.com.br
mailto:foliatti@hotmail.com
mailto:oridespompeo@yahoo.com.br
mailto:anpghalila@yahoo.com.br
mailto:mauro.g3@terra.com.br
mailto:ffighera@uol.com.br
mailto:paulo.nogueiaadv@yahoo.com.br
mailto:agnaldoriffel@hotmail.com
mailto:paulolucas2008@gmail.com
mailto:franciscogomes.chico@gmail.com
mailto:reni_marchioro@hotmail.com

2019/2021, reuniram-se os congressistas para deliberarem de como seria procedida a

Eleição. Após várias discussões o Presidente Sr. Eduardo Larsen, auxiliado pelo Sr.

Francisco Fighera, mencionou o Capítulo 5 do Art. 34 que trata das Eleições da CBTG.

Optou-se não fazer Eleição por aclamação e sim pelo pleito normal, com a votação

nominal e aberta. Para tanto, o Conselho Diretor reuniu-se em Assembleia atendendo ao

disposto no Art. 34 do Estatuto Social da CBTG para elaborar e aprovar o Regimento

Eleitoral que foi imediatamente convocado a aprovado pelo Conselho Diretor, cuja Ata fora

manuscrita e assinada por todos os presentes e é documento anexo a esta Ata. Aprovado

o regulamento, deu-se início a votação nominal, cujo resultado foi: MTG-RS: 23 Votos

para a Chapa do Sr. Roberto Basso e 0 Votos para a Chapa do Sr. Nairioli Callegaro;

MTG-PR: 9 Votos para a Chapa do Sr. Roberto Basso e 0 Votos para a Chapa do Sr.

Nairioli Callegaro: MTG-MS: 7 Votos para a Chapa do Sr. Roberto Basso e 0 Votos para

a Chapa do Sr. Nairioli Callegaro; MTG-SP: 7 Votos para a Chapa do Sr. Roberto Basso

e 0 Votos para a Chapa do Sr. Nairioli Callegaro; MTG-AO: 3 Votos para a Chapa do Sr.

Roberto Basso e 0 Votos para a Chapa do Sr. Nairioli Callegaro: MTG-PC 1 Voto para a

Chapa do Sr. Roberto Basso e 0 Votos para a Chapa do Sr. Nairioli Callegaro; MTG-MT:

7 Votos para a Chapa do Sr. Roberto Basso e 0 Votos para a Chapa do Sr. Nairioli

Callegaro. Lembrando que o MTG-SC não compareceu no evento e nem mandou

representantes para as Eleições. A Chapa encabeçada pelo Sr. Roberto Basso foi eleita

por unanimidade. Na sequência o Sr. Eduardo Larsen determinou que a Diretoria,

Conselho de Ética e Junta Fiscal ora eleitos se perfilassem junto a Mesa Diretora, frente

às Bandeiras: Nacional, do Paraná, e da CBTG, para o Juramento de Posse, que

aconteceu às 17h30min desta data. O Sr. Eduardo Larsen, na condição de Presidente da

Mesa Diretora, declarou empossada a Nova Diretoria e deu por encerrado o 21º

Congresso Brasileiro da Tradição Gaúcha que eu, Dalton Castro de Camargo secretariei

e lavrei a presente Ata que traz como documento anexo a lista de presença dos delegados

aqui habilitados.